

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE del 17/03/2026

Oggetto: Determina di affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 del Servizio di manutenzione su elettropompe e motori elettrici di proprietà di S.A.BA.R. S.p.A. compresa fornitura di nuovi componenti e ricambi

CPV 50532100-4 Servizi di riparazione e manutenzione di motori elettrici

CODICE ATECO 27.11.00 Fabbricazione di motori, generatori e trasformatori elettrici

CIG: BADFB1844F

L'anno **2026** il giorno **17** del mese di **Marzo**

Il sottoscritto ing. **Marco Boselli**, in qualità di **Procuratore Speciale** di **S.A.BA.R. S.p.A.** in nome, per conto e nell'esclusivo interesse dell'intestata Società;

PREMESSO che S.A.BA.R. S.p.A. è in possesso di diverse elettropompe di marca *Grundfos* e di motori elettrici, utilizzati per lo svolgimento di varie attività presso l'impianto sito in Novellara (RE) via Levata, 64, tra cui il raffreddamento e raffrescamento della sede, il funzionamento di macchinari elettrici, nonché per l'alimentazione e il funzionamento delle serre presenti in impianto;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'affidamento del servizio di manutenzione e riparazione delle suddette elettropompe e dei motori elettrici, per la durata di anni cinque, comprensivo dell'eventuale fornitura di ricambi e accessori, al fine di garantirne il corretto funzionamento, il mantenimento in buono stato di conservazione e la sicurezza degli operatori;

RITENUTO che tale affidamento risulta indispensabile per assicurare la continuità operativa degli impianti e delle serre presenti in sito, prevenire fermi macchina e malfunzionamenti, nonché garantire il regolare svolgimento delle attività aziendali nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità;

RITENUTO di procedere mediante affidamento del servizio ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023 che consente e disciplina l'affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 140.000,00;

CONSIDERATO di richiedere offerta alla Società **PONZI GUGLIELMO S.r.l.**, con sede a Parma (PR), in quanto Operatore Economico:

- specializzato nella manutenzione e vendita di motori elettrici ed elettropompe industriali, compresa la fornitura di accessori e ricambi originali;
- autorizzato dal marchio *Grundfos* come *Service Partner* ovvero come centro assistenza autorizzato per provvedere alle riparazioni dei macchinari del marchio;
- che dispone di un team di tecnici esperti specializzati nel settore e con un approfondito *know how*, ed è in grado di gestire ed affrontare qualsiasi problematica relativa ai sistemi di pompaggio in modo efficiente ed affidabile;

PRESO ATTO che l'Operatore Economico **PONZI GUGLIELMO S.r.l.**, con sede a Parma (PR), su nostra richiesta e indicazione delle riparazioni necessarie, ha presentato Preventivo n. 20260049 del 07/03/2026, di seguito riportato:

Categoria	Descrizione	Q.tà	Importo Unitario (Iva esclusa)	Importo Totale (Iva esclusa)
Materiali/Ricambi	SCATOLA CONTROLLO UPS-UPC 3*400V (cod. 5700392183828)	6,00	321,00 €	1.637,10 €
Materiali/Ricambi	TESTA POMPA GRUNDFOS UPS50-120 3*400V (cod. 5700390912673)	6,00	1.314,00 €	6.701,40 €



Manodopera	ZZMANO MANODOPERA	6,00	120,00 €	720,00 €
Materiali/Ricambi	CUSCINETTO 6205 2RS/C3 (cod. PRIC0000000875) – AEREOTERMI tipo vecchio	30,00	13,00 €	390,00 €
Materiali/Ricambi	ZZAVV AVVOLGIMENTO – AEREOTERMI tipo vecchio	15,00	120,00 €	1.800,00 €
Manodopera	ZZMANO MANODOPERA – AEREOTERMI tipo vecchio	15,00	90,00 €	1.350,00 €
Materiali/Ricambi	CUSCINETTO 6205 2RS/C3 (cod. PRIC0000000875) – AEREOTERMI tipo nuovo	30,00	13,00 €	390,00 €
Materiali/Ricambi	ZZAVV AVVOLGIMENTO – AEREOTERMI tipo nuovo	15,00	160,00 €	2.400,00 €
Manodopera	ZZMANO MANODOPERA – AEREOTERMI tipo nuovo	15,00	90,00 €	1.350,00 €
Materiali/Ricambi	SHAFT SEAL BQQE GG D28 (cod. 5711494948598)	4,00	278,00 €	1.112,00 €
Materiali/Ricambi	KIT ANELLI O-RING 177.39*3,53 EPDM (cod. 5710623847986)	4,00	62,00 €	248,00 €
Materiali/Ricambi	KIT CUSCINETTI GRUNDFOS 6305.SYN/6205.SYN (cod. 93501646)	4,00	75,00 €	300,00 €
Manodopera	ZZMANO MANODOPERA	4,00	120,00 €	480,00 €
Materiali/Ricambi	KIT TENUTA MECC. BUBE D.16 GRUNDFOS (cod. 5700390306588)	8,00	206,00 €	1.648,00 €
Materiali/Ricambi	KIT CUSCINETTI GRUNDFOS MG71-80 TP-CR (cod. 5700830125687)	8,00	49,00 €	392,00 €
Materiali/Ricambi	O-RING UPS/T LM-LP GRUNDFOS EPDM ID2038 (cod. PRIC0000001651)	8,00	18,00 €	144,00 €
Manodopera	ZZMANO MANODOPERA	8,00	120,00 €	960,00 €
Materiali/Ricambi	KIT CUSCINETTI GRUNDFOS MG132S TP (cod. 5700830258316)	2,00	96,00 €	192,00 €
Materiali/Ricambi	SHAFT SEAL BQQE GG D28 (cod. 5711494948598)	2,00	278,00 €	556,00 €
Materiali/Ricambi	KIT ANELLI O-RING 177.39*3,53 EPDM (cod. 5710623847986)	2,00	62,00 €	124,00 €
Manodopera	ZZMANO MANODOPERA	2,00	240,00 €	480,00 €
Materiali/Ricambi	KIT TENUTA MECC. BUBE D.16 GRUNDFOS (cod. 5700390306588)	4,00	206,00 €	824,00 €
Materiali/Ricambi	KIT CUSCINETTI GRUNDFOS MG71-80 TP-CR (cod. 5700830125687)	4,00	49,00 €	196,00 €
Materiali/Ricambi	O-RING UPS/T LM-LP GRUNDFOS EPDM ID2038 (cod. PRIC0000001651)	4,00	18,00 €	72,00 €
Manodopera	ZZMANO MANODOPERA	4,00	140,00 €	560,00 €
Materiali/Ricambi	GRUNDFOS MAGNA 1D 40-120 F250 1*230V (cod. 99221310)	2,00	4.176,00 €	8.352,00 €
Materiali/Ricambi	GRUNDFOS MAGNA1 25-80 1*230V	2,00	805,00 €	1.610,00 €
Materiali/Ricambi	KIT TENUTA MECC. BUBE D.16 GRUNDFOS (cod. 5700390306588)	2,00	206,00 €	412,00 €
Materiali/Ricambi	KIT CUSCINETTI GRUNDFOS MG71-80 TP-CR (cod. 5700830125687)	2,00	49,00 €	98,00 €
Materiali/Ricambi	O-RING UPS/T LM-LP GRUNDFOS EPDM ID2038 (cod. PRIC0000001651)	2,00	18,00 €	36,00 €
Manodopera	ZZMANO MANODOPERA	2,00	120,00 €	240,00 €
Materiali/Ricambi	KIT TENUTA TP D16mm BQQE (cod. 98313337)	2,00	305,00 €	610,00 €
Materiali/Ricambi	KIT CUSCINETTI GRUNDFOS MG71-80 TP-CR (cod. 5700830125687)	2,00	49,00 €	98,00 €
Materiali/Ricambi	O-RING UPS/T LM-LP GRUNDFOS EPDM ID2038 (cod. PRIC0000001651)	2,00	18,00 €	36,00 €



Manodopera	ZZMANO MANODOPERA	2,00	180,00 €	360,00 €
Materiali/Ricambi	KIT TENUTA TP D16mm BQQE (cod. 98313337)	4,00	305,00 €	1.220,00 €
Materiali/Ricambi	KIT CUSCINETTI GRUNDFOS MG71-80 TP-CR (cod. 5700830125687)	4,00	49,00 €	196,00 €
Materiali/Ricambi	O-RING UPS/T LM-LP GRUNDFOS EPDM ID2038 (cod. PRIC0000001651)	4,00	18,00 €	72,00 €
Manodopera	ZZMANO MANODOPERA	4,00	180,00 €	720,00 €
Materiali/Ricambi	SHAFT SEAL BQQE GG D28 (cod. 5711494948598)	1,00	278,00 €	278,00 €
Materiali/Ricambi	O-RING UPS/T LM-LP GRUNDFOS EPDM ID2038 (cod. PRIC0000001651)	1,00	18,00 €	18,00 €
Materiali/Ricambi	Kit cuscinetto GRUNDFOS 6308SYN/6206SYN (cod. 93537082)	1,00	111,00 €	111,00 €
Manodopera	ZZMANO MANODOPERA	1,00	240,00 €	240,00 €
Totale (Iva esclusa e trasporto escluso)				39.733,50 €

Tariffe manodopera	Q.tà	Importo Unitario (Iva esclusa)
Tariffa manodopera ordinaria	1	€/h 60,00
Tariffa manodopera straordinaria	1	€/h 80,00
Ritiro e trasporto da e per officina Affidatario a carico Committente		

TENUTO CONTO che i prezzi proposti dall'Operatore Economico **PONZI GUGLIELMO S.r.l.**, con sede a Parma (PR), risultano economicamente congrui per la ns. Società ed in linea con i prezzi proposti da altri Operatori per manutenzioni e forniture di componenti similari;

RILEVATO che occorre procedere all'individuazione della Società presso cui confermare il servizio in parola;

DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato dell'appalto, ai luoghi nel quale viene eseguito il servizio, nonché alle caratteristiche tecniche del servizio medesimo;

PRESO ATTO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato è **CCNL METALMECCANICO ARTIGIANATO- CNEL C049**;

PRECISATO che **PONZI GUGLIELMO S.r.l.** ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di ordine generale richiesti, e che la sussistenza degli stessi in capo all'affidatario sarà oggetto della procedura periodica di verifica nelle modalità indicate nel Regolamento interno – Determina dirigenziale del 13/12/2024;

RILEVATO che:

- la Committente, a decorrere dal 01/01/2025, si è dotata di proprio Regolamento interno il quale, tra le altre cose, disciplina la gestione della rotazione degli affidamenti, secondo il quale è stata disposta la ripartizione degli affidamenti diretti in fasce di base al valore economico, come disposto dall'art. 49 c. 3 D. Lgs. 36/2023;
- pertanto, il principio della rotazione degli affidamenti, ex art. 49 D. Lgs. 36/2023 risulta rispettato in quanto l'Operatore **PONZI GUGLIELMO S.r.l.** non è l'affidatario uscente della presente categoria merceologica;

RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall'art. 53, comma 4, del codice, di non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto in quanto trattasi di affidamento di esiguo importo;

CONSIDERATO che il Sottoscritto e il R.U.P. dichiarano:

- di non avere riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale;
- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con la procedura di scelta del contraente in oggetto;



Per i motivi di cui in premessa

DETERMINA

1. **Di approvare** i prezzi indicati nel Preventivo n. 20260049 del 07/03/2026 da **PONZI GUGLIELMO S.r.l.**, con sede a Parma (PR), per i servizi di manutenzione e riparazione di cui in oggetto;
2. **Di approvare** l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 a **PONZI GUGLIELMO S.r.l.** per il *Servizio di manutenzione su elettropompe e motori elettrici di proprietà di S.A.BA.R. S.p.A. compresa fornitura di nuovi componenti e ricambi* con decorrenza dalla data odierna sino alla data del 16 Marzo 2031;
3. **Di autorizzare** la spesa per un importo complessivo stimato di **euro 39.900,00** (IVA di legge esclusa) presumendolo quale importo necessario per tutta la durata dell'incarico, per i servizi di riparazione e le forniture stimate per i 5 anni, tenuto conto di somme a disposizione per le spese di trasporto/consegna;
4. **Di sottoporre** la liquidazione delle fatture alla disciplina prevista dal D.M. 24/10/2007 e s.m.i. relativa alla verifica del "Documento Unico di Regolarità Contributiva" (D.U.R.C.) nonché alle verifiche previste dal Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 40 del 2008 e s.m.i. per le fatture di importo superiore a € 5.000,00 (IVA compresa);
5. **Di dare atto** che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) assegnato mediante Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER, gestita da IntercentER è il seguente: **BADFB1844F**;
6. **Di impegnare** il soggetto affidatario al rispetto degli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. Pertanto, il codice C.I.G., comunicato dalla Ns. Società, dovrà essere riportato su tutte le transazioni finanziarie inerenti l'appalto;
7. **Di provvedere** alla pubblicazione dei dati rilevanti sul sito web di S.A.BA.R. nell'area pertinente della sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. 33/2013;
8. **Di dare atto** che il Responsabile Unico di Progetto è l'ing. Giuseppe Sanfelici in qualità di Responsabile Ufficio Appalti.

IL PROCURATORE SPECIALE
(ing. Marco Boselli)

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa